A la fête de sainte Agathe, une autre homélie du même saint docteur avait pareillement disparu, parce qu'on y lisait ces mots : *Quod ideo dixit, ut ostenderet superiore nobis auxilio opus esse (quod quidem omnibus illud peten-*

1<sup>o</sup> Moyens par lesquels les rédacteurs du nouveau bréviaire favorisent les doctrines de Baïus, Jansénius et Quesnel.

Vigier et Mésenguy retranchent de leur bréviaire une antienne et un passage d'une leçon, qui affirmaient trop hautement le dogme de la mort de Jésus-Christ pour tous les hommes.

Suppression de trois passages des saints Pères contraires aux doctrines de la secte janséniste sur l'impuissance de l'homme à observer les commandements et l'efficacité absolue de la grâce.

*tibus paratum est) si volumus in hac luctatione superiores evadere.*

On avait retranché pareillement la deuxième leçon du lundi de la Pentecôte, qui renfermait ces paroles : *Ergo quantum in medico est sanare venit agrotum (Christus). Ipse se interimit qui præcepta medici servare non vult. Salvari non vis ab ipso : ex te judicaberis.*

Suppression  
d'un passage de  
saint Léon,  
qui commandait  
la soumission  
aux décisions du  
Saint-Siège.

Dans la deuxième leçon de l'office de saint Léon, des paroles de ce saint docteur, qui semblaient mises là tout exprès pour commander l'acceptation du formulaire et la soumission à la Bulle, avaient été effacées. Mais aussi combien elles étaient expressives ! *Damnent (hæretici) apertis professionibus sui superbi erroris auctores, et quidquid in doctrina eorum universalis Ecclesia exhorruit detestentur; omniaque decreta synodalia quæ ad excisionem hujus hæreseos Apostolicæ Sedis confirmavit auctoritas, amplecti se et in omnibus approbare, plenis et apertis ac propria manu subscriptis protestationibus eloquantur.*

Altération  
de la légende de  
saint Martin,  
pape et martyr,  
qui gênait  
le système du  
Silence  
respectueux.

Un passage de la troisième leçon de saint Martin, pape et martyr, avait également disparu. On en devinait sans peine la raison, quand on se rappelait qu'il y était parlé de l'édit de l'empereur Constant, qui prescrivait le silence sur les questions de la foi, et de la résistance du saint pape à une mesure qui compromettait si gravement les intérêts de l'orthodoxie. Les partisans du *Silence respectueux* avaient donc retranché les paroles suivantes : *Interim Constans ut suo Typo ab omnibus subscriberetur, silentiumque in eo de quæstione Catholicos inter et Monothelitas agitata indictum observaretur, primum Olympium Exarchum Ravennatem Romam misit; tum Calliopam Olympii successorem, a quo Martinus cum edicto impio juxta Lateranense concilium resisteret, Romam abductus est, etc.*